

NordNyt - Er der nogen til stede?

04.08.2021



Er der en arbejdsgiver eller politiker til stede?

Om et par dage går vores strejke ind i sin 8. uge. Strejken har altså store konsekvenser. Overbelægningen på blandt andet Aalborg Universitetshospital er så massiv, at der ligger 6 patienter på 4-sengs stuer og 3 patienter på 2-sengs stuer. Men der er kun ilt og sug til 4 eller 2. Der er heller ikke klokkesnor, så alle patienter kan ringe efter nødvendig hjælp. Der ligger også mange patienter på gangene. Tusindvis af behandlinger og operationer aflyses hver eneste uge. I Aalborg Kommune får mange borgere heller ikke den hjemmesygepleje, de har brug for. Vi stiller selvfølgelig med nødberedskaber for at sikre, at alle liv og førlighed ikke kommer i fare. Alligevel er situationen nu kritisk mange steder. Det er arbejdsgivernes ansvar. Overraskende nok er der dog larmende tavshed fra den kant. Formanden for Danske Regioner, socialdemokraten Anders Kühnau, har forladt sit kontor i hele seks uger her midt under den største krise i hans tid som regionsformand. Når man endelig hører noget fra ham, er

det på en skrattende skype-forbindelse fra et tilsyneladende fjernt sted, hvorfra han beder sygeplejerskerne om konkrete udspil. Men nej – ansvaret er dit og de øvrige arbejdsgiveres. Det er jer, der skal tilbyde så gode løn- og arbejdsforhold, at jeres ansatte sygeplejersker finder det meningsfuldt at genoptage arbejdet. Endnu værre ser det om muligt ud i Kommunernes Landsforening, hvor ingen har hørt et ord fra formanden under hele konflikten. Hvis nogen har glemt det, så hedder han Jacob Bundsgaard og er til daglig borgmester i Aarhus Kommune. Han er i øvrigt også socialdemokrat. Er der en regering til stede? Regeringen er som bekendt også socialdemokratisk – og gør en dyd ud af ikke at ville tage ansvar. I sidste uge var det beskæftigelses- og ligestillingsminister Peter Hummelgaard, der afviste enhver indblanding. I denne uge er statsminister Mette Frederiksen vendt tilbage fra ferie. Hun er åbenbart så berøringsangst, at hun ikke engang tager ordet sygeplejerske med i sin opdatering på sociale medier, men skriver: "Der er stadig en konflikt i gang på dele af det offentlige arbejdsmarked. Det er en lovlig konflikt, som regeringen selvfølgelig ikke udtaler sig om." Sygeplejersker er til stede – men hvor længe? Men tavsheden går ikke. For det er politikerne, der skabte den ulige løn på det offentlige arbejdsmarked med Tjenestemandsureformen i 1969. Det er politikerne, der har ladet stå til lige siden. Og det er politikerne, der i sidste ende skal løse problemet ved at finde flere penge til højere løn til sygeplejerskerne. En højere løn er også en forudsætning for, at vi ikke om meget få år står med en endnu større mangel på sygeplejersker. Allerede nu er der 4.700 ubesatte stillinger. Det stiger til 8.000 i løbet af få år – heraf skræmmende 1.400 i Nordjylland. Antallet af ansøgere til uddannelsen rasler ned, mens antallet af ældre og patienter bare stiger. Samtidig ser vi dagligt artikler og opslag på sociale medier, hvor sygeplejersker fortæller, at strejken er sidste chance. Hvis ikke forholdene bliver bedre nu og her, så forlader de faget. Pres for at komme til stede For at lægge yderligere pres på arbejdsgivere og politikere, så de kommer til stede og tager ansvar, har Dansk Sygeplejeråd nu fire uger i træk udtaget flere medlemmer til strejke. I Nordjylland er omkring 75 sygeplejersker ekstra varslet i konflikt fra på mandag den 10. august. Det er alle, der arbejder med udvikling og implementering af de nye patientjournaler (EPI) samt Ambulatoriet for Øjensygdomme, Dagafsnit for Nyre- og Urinvejskirurgi og Ambulatorium for Kirurgi 106. I uge 33 rammer strejken Anæstesi i Hjørring, hvor 36 sygeplejersker går i strejke. I uge 34 går de fem sygeplejersker på Fertilitetsklinikken i Aalborg i strejke og fra uge 35 er 53 ansatte i hjemmesygeplejen i Brønderslev varslet i konflikt. Dermed er omkring 970 nordjyske sygeplejersker i strejke. Det lyder måske ikke af meget, men områderne nøje udvalgt, så vi rammer arbejdsgiverne hårdt uden at bruge hele strejkebrevkassen på en gang. De mange nye udtag betyder, at vi i kredsen er i gang med nye forhandlinger om beredskaber med Region Nordjylland og snart også Brønderslev Kommune. Forhåbentlig kan det



ekstra strejkeudtag vise arbejdsgivere og politikere, hvor vigtigt det er, at der er sygeplejersker til stede. Strejkehilsen fra Jytte Wester Kredsformand

Kom til stede ved demo foran Christiansborg

Kreds Nordjylland deltager selvfølgelig i den landsdækkende demonstration på Christiansborg Slotsplads lørdag den 14. august. Den dag er det præcist otte uger, siden strejken begyndte. Demonstrationen bliver en stjernedemonstration, hvor man går omkring 30 minutter frem mod Christiansborg fra forskellige steder i København. Vi nordjyder skal gå fra Islands Brygge. Der vil være busser fra Nordjylland - med afgang fra Thisted - Hjørring - Frederikshavn - Aalborg - Haverslev. Så grib fat i dine kolleger og få en god tur til hovedstaden, hvor vi kan mærke kampgejsten fra hele landet og for alvor vise, at vi er mere værd.

[> Tilmelding og flere informationer](#)

Måske kan vi finde en minister i Brønderslev

Er der en socialdemokrat til stede?

Lørdag 7. august fejrer Socialdemokratiet sit 150-års jubilæum i Brønderslev. Samtidig har sygeplejerskernes strejke været i gang siden 19. juni - hidtil uden respons fra den socialdemokratiske regering. Hvis du også gerne vil finde socialdemokraterne og regeringen og fortælle dem om vores strejke, så mød op klokken 7. august 12:00 på Banegårdspladsen i Brønderslev. Herfra går vi sammen til Rhododendronparken, Nørregade 45, hvor Socialdemokratiet fester. Der vil være hilsner fra Mette Frederiksen, Dan Jørgensen og Ane Halsboe-Jørgensen, men mon de kommer selv? Og kan vi få dem i tale? Sikker er det, at formand for Dansk Sygeplejeråd, Grete Christensen, kommer og holder tale.



Vær til stede under strejken

Det er alle sygeplejerskers konflikt. Vi kæmper i fællesskab for højere løn til alle. Kampen kan ikke alene vindes af dem, der er i strejke. Vi skal alle være med til at vise arbejdsgivere, politikere og befolkningen, at det er helt afgørende, at vi får et lønloft og får skabt en fremtid uden forskel. Samtidig er det hårdt at strejke – der er mange bekymringer for

fremtiden, for patienter og borgere og ikke mindst for økonomien. Så vores strejkende kolleger har brug for al den støtte og opbakning, de overhovedet kan få. Jeg håber, at alle kan afse nogle timer til at deltage i de mange aktiviteter, der bliver arrangeret under strejken. Det kan være hver onsdag morgen på Hobrovej ved Sygehus Syd i Aalborg, på fredag den 6. august, hvor sygeplejersker går fra Nørresundby Torv til Sygehus Nord, på lørdag den 7. august, hvor vi leder efter socialdemokrater i Brønderslev – eller til konfliktcaféer i Frederikshavn, Farsø, Thisted eller på kredskontoret. Få overblikket over aktiviteterne via linket herunder – du kan også se de fleste aktiviteter på Kreds Nordjyllands side på Facebook [her](#). Hvis du deler opslagene og selv skriver dig på, er du med til at sikre, at informationerne kommer endnu længere ud.

[> Alle aktiviteter i Nordjylland](#)

Efterlysning:

Kender du patient eller borger, der er ramt af strejken?

For at sætte endnu mere spot på vores strejke og få arbejdsgivere og især politikere på banen, har vi brug for fokus på, hvad det betyder, når der mangler sygeplejersker - uanset om det skyldes strejke eller "bare" det generelle og stigende problem med at få stillingerne besat. Derfor søger kommunikations- og presseafdelingen i Dansk Sygeplejeråd hele tiden efter eksempler på patienter og borgere, der har fået udsat operationer, behandlinger eller besøg, men som alligevel har forståelse for, hvorfor det desværre er nødvendigt at strejke for at opnå rimelige løn- og arbejdsforhold for sygeplejerskerne. Kender du nogen, vi kan tale med, så skriv gerne til journalist i Kreds Nordjylland Carsten Lorenzen på clo@dsr.dk

[> Læs mere](#)

